Hukum *amaliyah* yang terkandung dalam Al-Qur'an terbagi menjadi dua, yaitu ibadah dan muamalah

b. Masa Sahabat

Di periode ini terjadi penjelasan, pencerahan dan penyempurnaan hukum Islam. Berlangsung selama 90 tahun setelah Rasulullah SAW wafat 11H/632M sampai akhir abad pertama hijrah 101 H/720 M. Di masa ini ijtihad dilakukan oleh para sahabat besar seperti Abu Bakar, Umar, Usman, Ali, Zain bin Tsabit, Abdullah bin Mas'ud, Aisyah atau Abu khurairah.²⁰ Pada masa ini penafsiran dan terbukanya istinbat hukum atas kejadian-kejadian yang tidak ada nash hukumnya.

2 (2018). h. 168-169

Pada masa ini merupakan zaman keemasan hukum Islam atau “*the golden age*” karena hukum-hukum Islam mulai dikumpulkan (unifikasi) kemudian dibukukan (kodifikasi). Pelopor pada generasi ini yaitu para Imam Mazhab dan murid-muridnya. Masa ini berlangsung kurang lebih 250 tahun yakni 101 H – 350 H atau 720 M – 971 M. Ciri dari periodisasi tasyri’ ini adalah peralihan sistem kekhalifahan yang dipilih menjadi sistem kekhalifahan berdasarkan keturunan. Pada saat itu terdapat dua keturunan yang berkuasa yaitu Bani Umayyah dan Bani Abbasiyah.

Berikut akan dikemukakan tokoh-tokoh dari generasi sahabat kegenerasi berikutnya pada berbagai kota umat Islam:²⁹

1. Madinah: Guru besar tasyri' yang populer dari kalangan antara lain :

- a. Umar bin Khattab (23 H/ 654 M).
- b. Ali bin Abi Thalib (40 H/ 661 M).
- c. Aisyah ash-Shidiqoh (57 H/ 678 M).
- d. Abdullah bin Umar (74 H/ 692 M).
- e. Zaid bin Tsabit (45 H/ 666 M).
- f. Abu Hurairah (59 H/ 680 M).

Murid atau kader mereka dari generasi tabi'in populer, antara lain :

- a. Said bin al-Musayyab bin Awwam al-Asadi.
- b. Abu Bakar bin Abd al-Rahman bin Harits bin Hisyam al-Makhzumi.
- c. Urwah bin Zubair bin Awwam al-Asadi.
- d. Kharijah bin Zaid bin Tsabit.

H. 71-92

g. Al Qasim bin Muhammad bin Abu Bakar.

Mereka bertujuh ini terkenal dengan sebutan “tujuh fuqaha Madinah”. Murid-murid atau kader mereka dari generasi *tabi’-tabi’in* yang terkenal antara lain :

- a. Muhammad bin Muslim bin Syihab al-Zuhriy (124 H/ 742 M).
- b. Yahya bin Sa’id al-Bushiri (146 H/ 763 M).
- c. Abu Bakar bin Hazm (120 H/ 738 M).
- d. Abu Zunad Abdullah bin Dzakwan (131 H/ 749 M).
- e. Rabi’ah bin Abd al-Rahman (136 H/ 754 M).

Kemudian pengganti mereka, yakni generasi berikutnya antara lain, Malik bin Anas, tokoh dan pendiri madzhab Malikiyyah, dan rekan-rekannya di Madinah.

2. Makkah: Guru besar tasyri’ yang populer dari generasi sahabat di Makkah yaitu Abdullah bin Abbas. Murid-murid atau kadernya dari generasi *tabi’in* yang populer antara lain :

- a. Ikrimah Maula Ibnu Abbas (107 H/ 726 M).
- b. Mujahid bin Jabir Maula Bani Mahzum (103 H/ 726 M).
- c. Atha’ bin Abi Rabah Maula Quraisy (114 H/ 733 M).
- d. Thaus bin Kausan (106 H/ 733 M).

Murid-murid atau kader mereka dari generasi *tabi’-tabi’in*, antara lain :

- a. Sufyan bin ‘Uyainah (198 H/ 807 M).
- b. Muslim bin Khalid al-Zauji mufti Hijaz.
- c. Abu Zubair Muhammad bin Muslim bin Tadarus Maula Hakim bin Hazm (137 H/ 764 M).
- d. Ibnu Juraj (150 H/ 767 M).

Kemudian generasi berikutnya pengganti mereka diantaranya Muhammad bin Idris al-Syafi’I (204 H/ 820 M), seorang tokoh dan pendiri madzab Syafi’iyah. Pada periode hidup yang pertama di Baghdad dengan qaul qadinya.

3. Mesir: Guru besar tasyri’ yang populer dari generasi sahabat di Kufah yaitu Abdullah bin Amr bin al-Ash (65 H/686 M). Murid atau kader mereka dari generasi *tabi’in* yang populer, antara lain :

- a. Yasid bin Abu Habib Maula al-Azadi mufti Mesir (128 H/764 M).
- b. Abu al-Khair Martsad bin Abdullah al-Yaziniy mufti Mesir (90 H/709 M).

Murid atau kader mereka dari generasi berikutnya yang terkenal adalah nama Imama Syafi'i (204 H/709 M) pada periode hidupnya yang akhir setelah pindah dari Baghdad ke Mesir.

4. Basrah: Guru besar tasyri' yang populer dari kalangan sahabat di Basrah, antara lain:

- a. Anas bin Malik al-Anshari (93 H/712 M).
- b. Abu Musa al-Asy'ariy (44 H/665 M).

Murid atau kader mereka dari generasi tabi'in Basrah, antara lain :

- a. Hasan al-Basri, kepala tabi'in yang besar (111 H/730 M).
- b. Muhammad bin Sirin Maula Anas bin Malik (110 H/729 M).
- c. Qatadah bin Di'amah al-Dausy (118 H/737 M).
- d. Hasan bin Hasan Yasar Maula Zaid bin Tsabit (110 H).
- e. Abu Sya'tsa bin Zaid teman Ibnu Abbas (93 H/712 M).

5. Syam/Syiria: Sahabat yang terkenal mengembangkan hukum Islam di Kota Syam, antara lain :

- a. Muadz bin Jabal (18 H/639 M).
- b. Abu Darda' (38 H/ 659 M).
- c. Ubadah bin Shamit (34 H/ 655 M).

Murid atau kader mereka sebagai tokoh tasyri' antara lain :

- a. Abd al-Rahman bin Gunmin al-Asy'ariy (78 H).
- b. Idris al-Khulani 'Aidzullah bin Abdullah (80 H).
- c. Qabishah bin Dzu'aib (86 H).
- d. Makhul bin Abu Muslim (113 H).
- e. Raja' bin Hayah al-Kindi (113 H).
- f.

Penetapan hukum Islam pada masa Rasulullah Saw. ada tiga metode yang dipakai antara lain: berangsur-angsur, mengefisienkan pembuatan undang-undang, dan memberikan kemudahan serta keringanan.

Fase sahabat berlangsung selama 90 tahun setelah Rasulullah SAW wafat 11H/632M sampai akhir abad pertama hijrah 101 H/720 M. Di masa ini ijtihad dilakukan oleh para sahabat besar seperti Abu Bakar, Umar, Usman, Ali, Zain bin Tsabit, Abdullah bin Mas'ud, Aisyah atau Abu khurairah. Menurut sahabat metode ijtihad ada tiga macam: penjelasan nas dan tafsirnya, qiyas dengan menggunakan asybah (serupa) dan al-

nazair (sebanding) dari Al-Qur'an dan Sunnah, berijtihad dengan rasional tanpa berpegang kepada nash atau qiyas, hanya istinbath dari ruh syariat. Fase para tabi'in merupakan zaman keemasan hukum Islam atau "the golden age" karena hukum-hukum Islam mulai dikumpulkan (unifikasi) kemudian dibukukan (kodifikasi). Pelopr pada generasi ini yaitu para Imam Mazhab dan murid-muridnya. Masa ini berlangsung kurang lebih 250 tahun yakni 101 H - 350 H atau 720 M - 971 M.

Daftar Pustaka

- Abdurrahman. *Kompilasi Hukum Islam di Indonesia*. Jakarta: CV Akademika Pressindo 2010.
- Al-'asyqar, Umar Sulaiman, *Tarikh Al-Fiqh Al-Islami* (Amman: Dar Al-Nafa'is, 1991)
- Al-Qothon, Mana' Kholil, *Tarikh At-Tasyri' Al-Islami*, 2nd edn (Riyadh: Maktabah Al-Ma'arif Lil-Nashr Wa At-Tauzi', 1996).